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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám využitím statistických metod pro řízení kvality ve vý-

robním podniku Continental Barum spol. s.r.o. Hlavním cílem této práce je aplikovat ma-

tematicko-statistické metody na výrobní proces a navrhnout vhodnou statistickou metodu,

která povede ke zlepšení analytického určování odlehlých hodnot a posunů střední hodnoty

u výrobních procesů. Teoretická část vysvětluje vybrané statistické metody. V projektové

části aplikuji získané teoretické poznatky na reálný proces. K numerickým výpočtům a

grafickým znázorněním využívám software Minitab 16.

Klíčová slova: statistická regulace procesu, variabilita procesu, Shewhartovy regulační dia-

gramy, způsobilost procesu, odlehlá pozorování

ABSTRACT

In my thesis I deal with the using of statistical methods for quality control in the company

Continental Barum Ltd. The main objective of this thesis is apply statistical methods to the

production process and propose an appropriate statistical method that improve the analyti-

cal determination of outliers and shifts in the mean value in production processes. The

theoretical part explains selected statistical methods. In the project part I apply theoretical

knowledge to the real proces. For numerical calculations and graphical representation I use

software Minitab 16.
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ÚVOD

V současnosti, době velké mezinárodní konkurence, je cílem každé výrobní společnosti

zefektivnění a zkvalitnění všech procesů. Výrobní společnosti se tedy musí zaměřit zejmé-

na na zvýšení výstupů procesů při daném množství zdrojových vstupů. Aby bylo možné

mít proces „pod kontrolou“, je nezbytně nutné získávat a vyhodnocovat informace o tom,

jak se daný proces chová a jak se nejspíše bude chovat, dále jaké příčiny vyvolávají

v procesu neočekávané a nežádoucí změny, které je nutno eliminovat. Při monitorování a

měření procesů získáváme nepřeberné množství dat, které je zapotřebí zpracovat a vyhod-

notit tak, aby v případě odhalení významných odchylek bylo možné do procesu včas zasáh-

nout a udržet jej na stabilní a přípustné úrovni.

Cílem této diplomové práce je aplikovat matematicko-statistické metody na procesy ve

výrobním podniku Continental Barum spol. s.r.o., dále zhodnotit jejich přínosy a následně

navrhnout případná opatření či doporučení na zlepšení.

V první části práce se zaměřím na teorii problematiky z oblasti matematicko-statistických

metod. Pokusím se objasnit názvosloví týkající se statistické regulace procesu a využívané

nástroje. Popíši, kdy je možné proces považovat za zvládnutelný a způsobilý, jak pomocí

grafických nástrojů, tak pomocí indexů způsobilosti. Následně zmíním princip Paretovy

analýzy. V závěru teoretické části se budu věnovat popisu testů, které slouží k identifikaci

odlehlých hodnot procesu. Tyto získané teoretické poznatky budou využity v praktické a

projektové části diplomové práce.

V praktické části nejprve představím společnost Continental Barum spol. s.r.o., popíši vý-

robní procesy v podniku a průběh statistické regulace procesů. Poté se zaměřím na vyčísle-

ní nákladů, které společnosti vznikají v důsledku vzniku neshodných výrobků. Následovat

bude aplikace matematicko-statistických metod na výrobní proces podniku. Součástí pro-

jektové části bude také návrh vhodného aparátu pro analýzu dat ve společnosti. K vyhod-

nocování a zpracování získaných dat budu využívat statistický software Minitab 16.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STATISTICKÉ ŘÍZENÍ KVALITY PROCESŮ

Statistická regulace procesu udržuje výrobní technologický proces v ustáleném nebo poža-

dovaném stavu, kontroluje a řídí proces statistickými metodami tak, aby byla udržena kva-

lita výrobků na žádoucí úrovni. Účelem regulace je určit podle výsledků kontroly malého

počtu výrobků odebraných z výrobní dávky za určitý časový interval, zda působením něja-

kého systematického jevu nenastaly takové změny, které by ohrozily splnění požadavků na

kvalitu. Statistická regulace má preventivní charakter, umožňuje zásah do výroby ještě před

skutečným výskytem neshodných výrobků. (Tůmová, 2009)

1.1 Variabilita procesu

Za relativně stálých podmínek působí na proces a jeho výstupy objektivně řada vlivů, které

způsobují, že nelze vyprodukovat dva zcela totožné produkty. Je však možné tyto vlivy

studovat a vytvářet podmínky, aby se variabilita procesu pohybovala ve svých přirozených

mezích, byla stabilní a aby bylo možné na základě znalosti přirozených mezí variability

předvídat chování procesu v budoucnu. (Tošenovský a Noskievičová, 2000)

Rozlišujeme dva typy variability, a to variabilitu vyvolanou náhodnými příčinami a variabi-

litu vyvolanou vymezitelnými příčinami.

• Náhodné příčiny (Random Causes) vytvářejí široký komplex jednotlivě neidentifi-

kovatelných příčin, z nichž každá sama o sobě přispívá k celkové variabilitě malou

měrou.

• Vymezitelné příčiny (Assignable Causes) představují vliv zdrojů variability, které

za běžných podmínek na proces nepůsobí. Vyvolávají reálné změny procesu, proje-

vující se v nepřirozeném kolísání údajů, pomocí nichž variabilitu procesu hodnotí-

me.

Chceme-li realizovat neustálé zlepšování procesu, pak je nutné permanentně monitorovat

chování procesu s cílem dosáhnout a udržovat statisticky zvládnutý stav cestou zjišťování a

odstraňování či alespoň částečné eliminace působení vymezitelných příčin. (Tošenovský a

Noskievičová, 2000)
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1.2 Fáze statistické regulace procesu

V první fázi se procesy analyzují, zda splňují požadavky, které jsou na ně kladeny a zda

jsou způsobilé realizovat proces v požadované kvalitě. Nejprve je nutno analyzovat, zda

byla variabilita procesu vyvolána v důsledku náhodných příčin nebo také působením příčin

vymezitelných. V druhé fázi jsou procesy trvale monitorované a vyhodnocuje se jejich způ-

sobilost. Pokud je zjištěno působení vymezitelných příčin, je nutno tyto příčiny odstranit

tak, aby variabilitu procesu vyvolávaly pouze náhodné příčiny. Proces, na který působí

pouze náhodné příčiny, se nazývá statisticky zvládnutý proces. K identifikaci vlivu vymezi-

telných příčin se využívá regulační diagram. V další fázi zjišťujeme, zda proces, který je po

předchozím kroku statisticky zvládnutý, je schopen také dosahovat požadavků zákazníka a

zda přirozená variabilita procesu vyhovuje předepsaným kritériím jakosti, obvykle přede-

psaným tolerančním mezím. U procesu, který je statisticky zvládnutý a způsobilý, se pak

aplikuje vlastní statistická regulace. V poslední fázi je proces udržován ve stavu, kdy je

statisticky zvládnutý a způsobilý. Cílem je pomocí regulačního diagramu signalizovat po-

ruchy ve stabilitě procesu, identifikovat je a odstraňovat. (Tošenovský a Noskievičová,

2000)

1.3 Regulační diagramy

Regulační diagramy patří k základním nástrojům pro regulaci jakosti při výrobních proce-

sech. Umožňují pro procesy, které jsou statisticky regulovatelné a měřený znak jakosti má

stejné v čase neměnné rozdělení, modifikovat výrobní procesy, tak aby procento zmetků,

kdy znak jakosti leží mimo předepsané meze, bylo dostatečně malé. (Meloun a Militký,

2002, s. 694)

Obr. 1 Fáze statistické regulace procesu (Zdroj: vlastní zpracování)
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1.3.1 Základní charakteristika regulačních diagramů

Základním nástrojem SPC je regulační diagram. Je to grafický prostředek zobrazení vývoje

variability procesu v čase využívající principů testování statistických hypotéz. (Tošenovský

a Noskievičová, 2000)

Obr. 2 Regulační diagram (Zdroj: vlastní zpracování)

Regulační diagram se konstruuje pro danou charakteristiku znaku jakosti (např. průměr,

směrodatnou odchylku, rozpětí). Na vodorovné ose je pořadí výběru (logické podskupiny)

a na svislé ose hodnoty charakteristiky. Střední hodnota této charakteristiky je v grafu zná-

zorněna rovnoběžkou s vodorovnou osou. Je to tzv. centrální přímka CL. Dále jsou

v diagramu tzv. regulační meze. Jsou to zpravidla dvě rovnoběžky s centrální přímkou,

které znázorňují horní regulační mez UCL a dolní regulační mez LCL. Regulační meze

jsou typicky ve vzdálenosti ± 3 sigma od střední hodnoty procesu. Pokud všechny body leží


[…]

mconstant xlen gap perc rng qexp qcrit qexpt qcritt k1 k2 k3 k4 k5 msg
mconstant xmax xmin xmaxt xmint maxm minm perct

default perc=95
mreset
noecho
brief 0
notitle

# check data type of input column

dtype x k5

if k5=0

call writerror 3

endif

# sort values in a separate column

sort x y;
by x.

count x xlen

# determine if sample size can be accomodated

if xlen < 3 or xlen > 100
call writerror 1
endif

# calculate and prepare to display min and max of data

let xmax=max(x)
let xmin=min(x)

kkset maxm "The maximum value of the sample is "
kkset minm "The minimum value of the sample is "

mtitle "Dixon's Q-Test"

brief 2

# calculate appropriate "gap"

if max = 1

let gap=y[xlen]-y[xlen-1]
copy xmax txt3
text txt3 txt3
let txt3=concat(txt3,".")
copy txt3 xmaxt
kkcat maxm xmaxt maxm

else

let gap=y[2]-y[1]
copy xmin txt4
text txt4 txt4
let txt4=concat(txt4,".")
copy txt4 xmint
kkcat minm xmint minm

endif

brief 0

# calculate range and test statistic

let rng=y[xlen]-y[1]

let qexp=gap/rng

# determine critical value

if perc=90

set q90
0.941
0.765
0.642
0.560
0.507
0.468
0.437
0.412
end
let qcrit=q90[xlen-2]

else if perc=95

set q95
0.970
0.829
0.710
0.625
0.568
0.526
0.493
0.466
end
let qcrit=q95[xlen-2]

else if perc=99

set q99
0.994
0.926
0.821
0.740
0.680
0.634
0.598
0.568
end
let qcrit=q99[xlen-2]

else

call writerror 2

endif

# prepare session window output

copy qexp txt1
text txt1 txt1
copy txt1 qexpt

copy qcrit txt2
text txt2 txt2
copy txt2 qcritt

kkset k1 "The test statistic ("
kkset k2 ") is greater than or equal to the critical value ("
kkset k3 ") is less than the critical value ("
kkset k4 ") at a confidence level of "

copy perc pcol
text pcol pcol
let pcol=concat(pcol,"%.")
copy pcol perct

# produce output

brief 2

if qexp>qcrit
kkcat k1 qexpt msg
kkcat msg k2 msg
kkcat msg qcritt msg
kkcat msg k4 msg
kkcat msg perct msg

if max=1

write maxm msg "There is a significant difference between the suspect
value and the remainder of the data."

else

write minm msg "There is a significant difference between the suspect
value and the remainder of the data."

endif

else
kkcat k1 qexpt msg
kkcat msg k3 msg
kkcat msg qcritt msg
kkcat msg k4 msg
kkcat msg perct msg

if max=1

write maxm msg "There is not a significant difference between the
suspect value and the remainder of the data."

else

write minm msg "There is not a significant difference between the
suspect value and the remainder of the data."

endif

endif

endmacro

###########################
###########################

macro

writerror x

mconstant x

if x = 1
brief 2
NOTE
NOTE ** Error ** Sample size must be between 3 and 10 (inclusive)
NOTE
exit
elseif x = 2
brief 2
NOTE
NOTE ** Error ** You must enter 90, 95, or 99 as the confidence level
NOTE
exit
elseif x = 3
brief 2
NOTE
NOTE ** Error ** Input column must be numeric
NOTE
exit
endif

endmacro

PŘÍLOHA P III: MAKRO GRUBBSŮV TEST

macro

grubbs data;
alpha aa.

mcolumn data x gru sdata row tmp1
mconstant aa ndata avgdata stdata i z outly t p p2 df t2 rw j toutly trw
tt
mconstant tp2 rt rp2 cnt

default aa = .05
mreset
notitle
noecho
brief 1

name outly " Potencialni outlier" trw " Cislo radku" tt " Testove krite-
rium" tp2 " P-hodnota"

mtitle " Grubbsuv test pro odlehle hodnoty"
note
note Predpokladane rozdeleni: Normalni
note
brief 0
copy data x
n x ndata
let j = floor(ndata*.50)
if aa > 0 and aa < 1
do i = 1:j
n x ndata
count x cnt
mean x avgdata
stdev x stdata
let df=n(x)-2
set row
1:cnt
end
let gru = (abso(x-avgdata))/stdata
sort gru x row gru sdata row;
by gru;
descending gru.
copy gru sdata row gru sdata row;
exclude;
where "sdata = '*'".
let z=gru[1]
let outly=sdata[1]
let rw = row[1]
let t=sqrt((ndata*(ndata-2)*(z**2))/(((ndata-1)**2)-ndata*(z**2)))
let t2=abs(t)
cdf t2 p;
t df.
let p2=(1-p)*2*ndata
stack t p2 tmp1
text tmp1 tmp1;
deci 5.
unstack tmp1 tt tp2
erase tmp1
let tmp1[1] = rw
text tmp1 tmp1;
deci 0.
let trw = tmp1[1]

if p2>aa and i = 1 # odlehla hodnota nenalezena
brief 1
note
note Pouzitim Grubbsova kriteria nebyl v datovem souboru nale-
zen zadny outlier.
note
note
note
note
exit
elseif p2 > aa and i > 1
goto 10
else
brief 1
print outly trw tt tp2
note
note Tato hodnota bude docasne odstranena pro dalsi proceduru
testovani potencialnich odlehlych hodnot
note
brief 0
let x(rw)= '*'
endif
enddo
mlabel 10
Brief 1
note
Note
Note Zadny dalsi potencialni outlier nebyl identifikovan
note
note
note
note
note
elseif aa > 1
brief 1
note
note ** Error ** Hladina vyznamnosti (alfa) musi byt mensi nez 1
note
elseif aa <= 0
brief 1
note
note ** Error ** Hladina vyznamnosti (alfa) musi byt vetsi nez 0
note
endif
endmacro