## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Vendula Holubová

Oponent DP:
Ing. Markéta Popelková

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Využití optimalizačních nástrojů v řízení kvality procesů ve společnosti Continental Barum, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Práce splnila definované cíle, včetně návrhu aparátu pro další metody analýzy dat. Chválím vhodně zvolené matematicko-statistické metody při vyhodnocování procesních dat. Až na několik drobných překlepů v textu, nemám k diplomové práci žádné výhrady.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké jiné softwarové prostředky kromě Minitabu byste podniku doporučila využívat a v čem spočívají jejich výhody.
2. Jakým způsobem by mohl podnik předcházet chybám z manuálního sběru dat.
3. Jak ovlivní perioda vzorkování SPC výstupy.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2013

-----
podpis oponenta DP